

Số 101/KH-BTV

Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Chương trình Truyền thông hưởng ứng**  
**Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10 năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án 938 về “Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ” năm 2024, Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình Truyền thông nâng cao nhận thức về an toàn cho trẻ em gái nhân Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức Chương trình Truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế trẻ em gái 11/10 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cán bộ, hội viên, phụ nữ và cộng đồng trong việc đảm bảo an toàn, bình đẳng vì sự phát triển toàn diện của trẻ em gái góp phần thực hiện các mục tiêu của Thành phố về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội toàn diện, bền vững mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ 17 đã đặt ra.

**2. Yêu cầu**

Chương trình được tổ chức phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sự lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU**

**1. Thời gian:** Tuần 1, 2 tháng 10 năm 2024

**2. Địa điểm tổ chức:** Trường THCS Hà Đông, phường Hà Cầu, quận Hà Đông

**3. Số lượng đại biểu:** 300 người

**4. Thành phần đại biểu:**

- Trung ương Hội LHPN Việt Nam;
- Sở Giáo dục và đào tạo, Sở Lao động – Thương binh và xã hội, Sở Tư Pháp, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Thông tin và Truyền thông, Công an Thành phố, Thành đoàn Hà Nội;
- Ủy viên Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Lãnh đạo Quận ủy, Ủy ban nhân dân, Phòng Lao động – Thương binh & xã hội, Phòng Văn hóa thông tin, Phòng Giáo dục và đào tạo, Phòng Tư Pháp, Công an, Quận đoàn Hà Đông;

- Lãnh đạo Hội LHPN quận Thanh Xuân, Hà Đông, huyện Chương Mỹ, Thanh Oai, Thanh Trì;
- Lãnh đạo Đảng uỷ, Uỷ ban nhân dân phường Hà Cầu, quận Hà Đông;
- Chủ tịch Hội LHPN các cơ sở thuộc quận Hà Đông;
- Ban Giám hiệu, thầy cô giáo Trường THCS Hà Đông;
- Đại diện phụ huynh và học sinh Trường THCS Hà Đông.

### **III. CHƯƠNG TRÌNH TRUYỀN THÔNG**

1. Văn nghệ.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phát biểu của Thường trực Hội LHPN Hà Nội.
4. Phát biểu hưởng ứng (đại diện Phòng Giáo dục và đào tạo quận Hà Đông và đại diện học sinh nữ).
5. Tiểu phẩm.
6. Giao lưu kiến thức về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực học đường.
7. Viết thông điệp, ước mơ về một môi trường an toàn, thân thiện với trẻ em (các em học sinh viết và dán lên khung banner chụp ảnh).
8. Chụp ảnh lưu niệm.
9. Kết thúc chương trình.

Trong chương trình có trưng bày tranh của thiếu nhi với chủ đề “Phòng chống bạo lực, xây dựng Thành phố an toàn, thân thiện với trẻ em” để các đại biểu, các em học sinh thăm quan.

### **IV. THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG**

- Chấm dứt mọi hình thức phân biệt đối xử với trẻ em gái ở mọi nơi.
- Lắng nghe trẻ em vì một tương lai bình đẳng.
- An toàn cho trẻ em gái - an toàn cho mọi người.
- Chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em vì sự phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.
- Tổng đài 111 - tiếp nhận thông tin mọi lúc, bảo vệ trẻ em mọi nơi.
- Xây dựng môi trường an toàn, thân thiện với trẻ em là trách nhiệm của toàn xã hội.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các ban Hội LHPN Hà Nội**

- Ban Chính sách - Luật pháp chủ trì tham mưu tổ chức Chương trình truyền thông đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra.
- Văn phòng Hội LHPN Hà Nội phối hợp chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định tài chính.

- Ban Gia đình xã hội chịu trách nhiệm chuẩn bị tranh vẽ của thiếu nhi để trưng bày tại chương trình.

## 2. Hội LHPN quận Hà Đông

- Chủ động báo cáo Quận ủy, Ủy ban nhân dân quận Hà Đông tạo điều kiện hỗ trợ tổ chức chương trình. Mời đại biểu của quận và cơ sở tham dự; chịu trách nhiệm bài phát biểu hưởng ứng tại sự kiện.

- Huy động phụ huynh, học sinh tham gia Chương trình.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ (03 tiết mục), tiểu phẩm, giao lưu kiến thức.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết, đảm bảo an ninh trật tự; không gian trưng bày tranh vẽ của thiếu nhi tại chương trình.

Ban Thường vụ Hội LHPN Hà Nội đề nghị các ban, đơn vị trực thuộc, Hội LHPN quận Hà Đông nghiêm túc triển khai thực hiện.

### Nơi nhận:

- Thường trực, Thường vụ Hội LHPN Hà Nội;
- Các ban, đơn vị Thành hội;
- Quận ủy, UBND quận Hà Đông;
- Hội LHPN quận Hà Đông;
- Lưu: VT, CSLB

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Phạm Thị Thanh Hương**

